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ВВЕДЕНИЕ

Личные местоимения, входящие в древнейший словарный фонд всех

языков мира и известные каждому говорящему на естественном языке с мла-

денческих лет, тем не менее, до сих пор являются одной из самых «загадоч-

ных» частей речи, будучи трудно доступными для исчерпывающей и непро-

тиворечивой научной интерпретации.

Личные местоимения, прежде всего личные местоимения I и II лица,

выступают в качестве основных референциальных механизмов человеческой

коммуникации, потому что задают основные точки отсчета любого коммуни-

кативного акта, очерчивая позиции говорящего и адресата. Точнее говоря,

без эксплицитного или имплицитного указания на участников коммуникации

вообще невозможен никакой коммуникативный акт в непосредственном или

опосредованном речевом взаимодействии.

Особое положение личных местоимений в языке связано с антропоцен-

тричностью его устройства, с тем, что именно личные местоимения участву-

ют в структурировании «я» говорящего в коммуникативном акте. Еще В. фон

Гумбольдт основывал на этом свой тезис о фундаментальности, первичности

личных местоимений в языке как в историческом, так и в логическом плане.

Но этим далеко не исчерпывается большое значение личных местоиме-

ний в реальной жизни языка, социума и культуры. Личные местоимения иг-

рают важнейшую роль в познавательной и ценностно-ориентационной дея-

тельности человека, метафорически выражая идею уникальности человече-

ского бытия в мире, человеческой «отдельности» и субъективности (Я),

идею «другого» как основы для человеческой коммуникации, которая есть

вообще выражение самой сути человеческого существования (ТЫ и ВЫ)

идею общечеловеческой общности, идею кооперативности, совместности че-

ловеческой деятельности на Земле (МЫ). Этим объясняется активность упо-

требления личных местоимений в совершенно разных коммуникативных

условиях и в совершенно разных типах устной и письменной речи, где про-
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является и столь разнообразный спектр их семантических и коннотативных

возможностей, которые далеко не сводятся к указанию на лицо, непосред-

ственно участвующее в коммуникации.

Поэтому недостаточно описать системно-структурные свойства личных

местоимений на уровне лексической и грамматической синтагматики и пара-

дигматики, необходимо выйти в сферу анализа экстралингвистических фак-

торов их употребления (прагматических, когнитивных, психологических, со-

циокультурных).

Актуальность данного исследования определяется тем, что избранный

в исследовании коммуникативно-прагматический подход к описанию личных

местоимений находится в русле одного из наиболее перспективных на сего-

дняшний день направлений изучения языковых явлений, а именно –– антро-

поцентрического подхода к анализу языка [Рахилина 1989], который в дан-

ной работе представлен в рамках ведущих идей теории референции [Падуче-

ва 1985], коммуникативной теории языка [Успенский 2007] и лингвистиче-

ской прагматики [Булыгина, Шмелев 1997].

Кроме этого, избранный нами подход соотносится с актуальной для со-

временной науки темой нелинейного характера многих базовых единиц и ка-

тегорий естественного языка, переходности языковых явлений [Бабайцева

2000], которую мы трактуем в духе крайне перспективного направления изу-

чения семантики –– исследование «семантической деривации» в рамках «по-

рождающей семантики» [Падучева 2000; Кустова 2004].

И, наконец, самое прямое отношение данное исследование имеет и к

таким важным для парадигмы современного гуманитарного знания пробле-

мам, как «языковая концептуализация мира» [Апресян 1995; Fauconnier 1995;

Sperber, & Wilson 2015], «языковая картина мира» [Jackendoff 2002; Зализняк,

Левонтина, Шмелев 2005], «когнитивно-дискурсивное описание фактов язы-

ка и речи» [Lakoff 1987; Langacker 1987; Дейк 1989; Демьянков 1994 и 1995;

КСКТ 1996; Кубрякова 2004], а также «ценностная интерпретация действи-

тельности» [Арутюнова 1988], «эстетическое, креативное использование
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языка» [Ремчукова 2001] и «языковое манипулирование сознанием» [Медве-

дева 2003], которые разрабатываются на стыке когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии и психолингвистики.

В настоящей работе принято поддерживающееся многими лингвистами

представление о разграничении местоимений собственно личных, к которым

в языках мира относятся местоимения, указывающие на двух базовых участ-

ников коммуникации –– говорящего и слушающего (т.е. местоимения I и II

л.), и несобственно-личных, «лично-указательных» или «возвратных», для

которых эта функция либо определяется «от противного» (ʽлицо, не участ-

вующее в коммуникацииʼ), либо осложняется другими –– анафорическими

или «отсылочными» функциями (местоимения III л.) [Майтинская 1967; Бен-

венист 1974]. В нашей работе мы, в соответствии с указанными выше сооб-

ражениями, ограничиваемся установкой на описание только собственно лич-

ных местоимений, к которым относятся местоимения I и II лица.

Все сказанное выше позволяет сформулировать объект, предмет, цель

и задачи исследования.

Объектом исследования является сфера личных местоимений в рус-

ском языке, рассматриваемых в плане особенностей их референции, реализа-

ции дейктических функций и определенного номинативного потенциала,

коммуникативно-прагматических свойств, а также в свете лингвокультуроло-

гической и когнитивно-дискурсивной интерпретации.

Непосредственным предметом исследования являются значения и ти-

пы употребления личных местоимений Я, ТЫ, МЫ и ВЫ в разных коммуни-

кативных условиях в синхроническом аспекте описания, а также разнообраз-

ные рефлексы их дискурсивного варьирования в речевых практиках носите-

лей русского языка.

Цель исследования –– на основе коммуникативно-прагматического

подхода осуществить комплексное синхроническое «лексикографическое

портретирование» русских личных местоимений Я, ТЫ. МЫ. ВЫ в свете

идей и принципов интегрального описания языка с учетом результатов дей-
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ствия механизмов «семантической деривации», а также осуществить содер-

жательную интерпретацию их дискурсивного варьирования через призму

лингвокультурологического и когнитивно-дискурсивного подходов.

В связи с этим можно определить конкретные задачи исследования:

- осветить лингвистическую традицию и современное состояние вопро-

са по изучению русских личных местоимений;

- изучить русские личные местоимения I и II л. в историко-

лингвистическом и в типологическом аспектах, в лексикографических источ-

никах и грамматических описаниях;

- определить теоретические основы применения принципов коммуни-

кативно-прагматического описания личных местоимений на основе теории

референции и «порождающей семантики», концепции «номинативизации

дейксиса»;

- разработать методологию и методику коммуникативно-

прагматического подхода к «лексикографическому портретированию» лич-

ных местоимений в свете идей интегрального описания языка, а также соот-

ветствующий этому подходу метаязык описания;

- рассмотреть типы первичных и вторичных, а также нереферентных

употреблений русских местоимений I и II лица посредством коммуникатив-

но-прагматического подхода;

- проанализировать явления лексикализации и субстантивации личных

местоимений Я, ТЫ, МЫ и ВЫ через призму языковых механизмов «номина-

тивизации дейксиса»;

- охарактеризовать русские личные местоимения I и II лица как компо-

ненты фразеологизмов;

- на основе проведенного анализа смоделировать иерархическую се-

мантическую структуру типов употребления местоимений Я, ТЫ, МЫ, ВЫ и

схематически отобразить ее в соответствующих «лексикографических порт-

ретах» указанных местоимений;
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- осуществить лингвокультурологический анализ национальной и куль-

турной обусловленности моделей употребелния личных местоимений, их ро-

ли в выражении ключевых идей русской языковой картины мира и в оценоч-

ной интерпретации действительности в культуре и языке;

- описать рефлексы дискурсивного варьирования личных местоимений

в разных речевых практиках, в том числе стилеобразующие и

текстообразующие функции личных местоимений, особенности их

реализации в моделях манипулятивной коммуникации и явления

неузуальной субстантивации личных местоимений в дискурсах разного типа.

Указанные цель и задачи позволяют сформулировать исходную рабо-

чую гипотезу: комплексное исследование того, что реально означают и как

реально функционируют местоимения Я, ТЫ, МЫ и ВЫ в речевой практике

общества, возможно лишь при обращении к анализу референциальных воз-

можностей этих местоимений, разных коммуникативных и прагматических

условий их употребления в дискурсах разного типа, т.е. в рамках подхода,

который именуется в данной работе «коммуникативно-прагматическим под-

ходом». При этом максимально полное «лексикографическое портретирова-

ние» русских личных местоимений требует рассмотрения разнообразных ре-

зультатов их дискурсивного варьирования, в том числе моделей неузуальной

речевой реализации, в свете лингвокультурологической и когнитивно-

дискурсивной интерпретации.

Материал исследования. Для реализации поставленной цели и задач

необходим исследовательский материал, предполагающий максимальную

широту и многообразие источников разного типа. Все источники языкового


[…]


лирического героя

ЛУу нас/к нам
ДЕТ

–– лексикализованное употребление, с застывшими формами у нас / к нам,

пространственное

ЛУпо нам
М/Я –– лексикализованное употребление, с застывшей формой по нам, с метаязы-

ковой семантикой

ЛУпо нам
НОМ –– лексикализованное употребление, с застывшей формой по нам, в номина-

тивной функции

ЛУпо нам
ПАР –– лексикализованное употребление, с застывшей формой по нам, производ-

ное первого порядка, «параметрическое»

ЛУне про нас
НОМ –– лексикализованное употребление, с застывшей формой не про нас, в но-

минативной функции

ЛУмы
НОМ –– лексикализованное употребление, с застывшей формой мы, в номинативной

функции

СУср.р. –– субстантивированное употребление, среднего рода

СУср.р.
АР –– субстантивированное употребление, среднего рода, производное первого по-

рядка, автореферентное
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ФУнами [Между нами] –– фразеологизованное употребление, с компонентом нами [Между

нами]

ФУнами [Между нами (говоря)] –– фразеологизованное употребление, с компонентом

нами, производное первого порядка [Между нами (говоря)]

ФУнами [Между нами (останется)] –– фразеологизованное употребление, с компонентом

нами, производное первого порядка [Между нами (останется)]

ФУМЫ [Знаем мы вас] –– фразеологизованное употребление, с компонентом МЫ [Знаем

мы вас]

ФУнас [С нас хватит / будет] –– фразеологизованное употребление, с компонентом нас [С

нас хватит / будет]

ФУМЫ [Мы квиты] –– фразеологизованное употребление, с компонентом МЫ [Мы кви-

ты]

Местоимение ВЫ

IРУ –– первичное референтное употребление

IРУреч –– первичное референтное употребление в акторечевом, диалогическом режиме

интерпретации

IРУреч(и) –– первичное референтное употребление в акторечевом, диалогическом режиме

интерпретации, «включенное»

IРУреч(э) –– первичное референтное употребление в акторечевом, диалогическом режиме

интерпретации, «исключенное»

IРУреч(0) –– первичное референтное употребление в акторечевом, диалогическом режиме

интерпретации, нейтральное по признаку включенности / исключенности

IРУписьм
ДИАЛ –– первичное референтное употребление, производное первого порядка, в

письменной диалогической речи

IРУпубл –– первичное референтное употребление, производное первого порядка, публи-

цистическое

IIРУ –– вторичное референтное употребление

IIРУТЫ –– вторичное референтное употребление вместо ТЫ, вежливое

IIРУТЫ
ЛИР –– вторичное референтное употребление, производное первого порядка, «ли-

рическое»

IIРУОН
ФАМ –– вторичное референтное употребление вместо ОН / ОНА / ОНИ, фамильяр-

ное

НРУ –– нереферентное употребление

НРУУ –– нереферентное употребление универсальное: ‘ты = все’
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НРУЭ –– нереферентное употребление экзистенциальное: ‘ты ↔ неопределенная группа

людей’

НРУ'Э
РИТ –– нереферентное употребление, экзистенциальное, производное первого по-

рядка, «риторическое»

НРУр –– нереферентное употребление родовое: ‘ты ↔ определенная группа людейʼ

ЛУу вас/к вам
ДЕТ

–– лексикализованное употребление, с застывшими формами у вас / к вам,

пространственное

ЛУпо вам
М/Я –– лексикализованное употребление, с застывшей формой по вам, с метаязы-

ковой семантикой

ЛУпо вам
НОМ –– лексикализованное употребление, с застывшей формой по вам, в номина-

тивной функции

ЛУпо вам
ПАР –– лексикализованное употребление, с застывшей формой по вам, производ-

ное первого порядка, «параметрическое»

ЛУне про вас
НОМ –– лексикализованное употребление, с застывшей формой не про вас, в но-

минативной функции

СУср.р. –– субстантивированное употребление, среднего рода

СУср.р.
АР –– субстантивированное употребление, среднего рода, производное первого по-

рядка, автореферентное

ФУВЫ [Быть на вы с кем-либо] –– фразеологизованное употребление, с компонентом

ВЫ [Быть на вы с кем-либо]

ФУВЫ [Быть на вы с чем-либо] –– фразеологизованное употребление, с компонентом

ВЫ, производное первого порядка [Быть на вы с чем-либо]

ФУВЫ [Переходить на вы с кем-либо] –– фразеологизованное употребление, с компо-

нентом ВЫ [Переходить на вы с кем-либо]

ФУВЫ [Сударь / дорогой вы мой] –– фразеологизованное употребление, с компонентом

ВЫ [Сударь / дорогой вы мой]

ФУВЫ
ОК

[Иду на вы] –– фразеологизованное употребление, с компонентом ВЫ [Иду на

вы], окказиональное

ФУвас[Чтоб вас] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вас [Чтоб вас]

ФУвам [Чтоб вам пусто было] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вам

[Чтоб вам пусто было]

ФУвам [Вот вам] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вам [Вот вам]

ФУВЫ [Идите вы на…] –– фразеологизованное употребление, с компонентом ВЫ [Идите

вы на…]

ФУвас [Ну вас] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вас [Ну вас]
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ФУвас [С вас станется] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вас [С вас

станется]

ФУвас [С вас хватит / будет] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вас [С

вас хватит / будет]

ФУвы [С вас причитается] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вас [С

вас причитается]

ФУвам [Наше вам] –– фразеологизованное употребление, с компонентом вам [Наше вам]

ФУВЫ [Что бы вы думали?] –– фразеологизованное употребление, с компонентом ВЫ

[Что бы вы думали?]