## ОТЗЫВ ОБ АВТОРЕФЕРАТЕ

диссертации **ГРАНЕВОЙ ИРИНЫ ЮРЬЕВНЫ** «Русские личные местоимения в свете интегрального описания языка: коммуникативно-прагматические, лингвокультурологические и когнитивно-дискурсивные аспекты» (Нижний Новгород – 2022), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование И.Ю. Граневой «Русские личные местоимения в свете интегрального описания языка: коммуникативно-прагматические, лингвокультурологические и когнитивно-дискурсивные аспекты» представляет собой комплексное синхроническое «лексикографическое портретирование» русских личных местоимений I и II лица в аспекте идей и принципов интегрального описания языка, поскольку личные местоимения важны в процессе познавательной и ценностно-ориентационной деятельности человека.

**Актуальность** избранной темы в тексте автореферата убедительно и разносторонне обосновывается необходимостью описать не только системно-структурные свойства личных местоимений на уровне лексической и грамматической синтагматики и парадигматики, но и потребностью анализа экстралингвистических факторов их употребления.

**Новизна** рецензируемой диссертации определяется разработкой научного «инструментария комплексного многоаспектного коммуникативно-прагматического описания семантики личных местоимений на основе анализа их референциальных свойств и дейктических функций, коммуникативных факторов и прагматических условий их употребления» (С. 8). Важное **теоретическое значение** имеет разработка методологии, технологии и конкретной исследовательской процедуры многоаспектного «лексикографического портретирования» русских личных местоимений; в адаптации существующих методов и методик коммуникативно-прагматического подхода, теории референции и принципов «порождающей семантики» к новому материалу (С. 9).

**Практическая ценность** диссертации И.Ю. Граневой состоит в том, что полученные результаты могут быть использованы в вузовских курсах по теории языка, грамматике и лексикологии современного русского языка; в практике составления словарей на основе разработанных образцов по лексикографированию грамматических единиц с семантикой дейктического характера и т.д.

**Структура** рецензируемого диссертационного исследования включает в себя введение, три главы, заключение, библиографический список (424 позиции) и приложение, в котором приводятся индексы типов употребления личных местоимений.

В первой главе «Личные местоимения современного русского языка в теоретическом освещении: лингвистическая традиция и современное

состояние вопроса» подробно проанализированы существующие точки зрения на личные местоимения, описана история вопроса о семантике и функциях личных местоимений в системе языка, выявлена неполнота традиционного системно-структурного подхода к их анализу, на основе чего обоснована необходимость антропоориентированного подхода, убедительно объяснено введение понятие «тип употребления» по отношению к референции.

Во второй главе «Значение и употребление русских личных местоимений в коммуникативно-прагматическом описании», следуя выбранной концепции исследования, диссертант последовательно описывает референтные и нереферентные употребления местоимений I и II лица, анализирует рефлексные разные семантические преобразования личных местоимений в процессах их лексикализации, субстантивации и фразеологизации, что позволяет успешно решить задачу по «лексикографическому портретированию» русских личных местоимений I и II лица в аспекте интегрального описания языка. В автореферате приведены убедительные примеры такого «лексикографического портретирования». Иллюстративный материал наглядно и убедительно подтверждает теоретические выводы автора.

Глава 3 «Русские личные местоимения в лингвокультурологическом и когнитивно-дискурсивном описании» посвящена анализу национальной и культурной обусловленности личных местоимений как отражения специфики языковой концептуализации мира этносом, референтными группами и индивидуумом, также описываются особенности дискурсивного варьирования личных местоимений в разных типах дискурсах.

Отметим следующие результаты научного исследования И.Ю. Граневой, которые определяют **личный вклад** автора: разработка технологии и процедуры комплексного интегрального коммуникативно-прагматического описания местоименных слов, построение их «лексикографического портрета», апробация моделей лингвокультурологической и когнитивно-дискурсивной интерпретации рефлексов дискурсивного варьирования личных местоимений.

Общий объём изученного материала составляет более 6000 словоупотреблений из 29 текстовых источников и из 41 Интернет-источника. Также привлекались данные Национального корпуса русского языка (1544 контекста), что обеспечивает репрезентативность выводов, **достоверность** и обоснованность полученных результатов.

Диссертация И.Ю. Граневой решает важную научно-практическую задачу и вносит существенный научно-практический вклад в разработку теоретических основ применения принципов коммуникативно-прагматического описания личных местоимений на основе теории референции и «порождающей семантики», концепции «номинативизации дейксиса». Полученные И. Ю. Граневой научные результаты соответствуют паспорту заявленной специальности 10.02.01 — русский язык. Автореферат и

отраженные в нем 62 публикации, среди которых 3 монографии (в том числе в соавторстве), 19 статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК, индексируемых в международных базах научного цитирования Web of Science и Scopus, соответствуют проблематике исследования и с достаточной полнотой отражают его содержание.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Русские личные местоимения в свете интегрального описания языка: коммуникативно-прагматические, лингвокультурологические и когнитивно-дискурсивные аспекты», представленное к защите по специальности 10.02.01 — русский язык на соискание степени доктора филологических наук, отвечает требованиям пп. 9–14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Гранева Ирина Юрьевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 — русский язык.

*Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.*

Доктор филологических наук (научная специальность 10.02.01 — русский язык), доцент, профессор кафедры общей и славянской филологии Института славянской культуры ФГБОУ ВО «Российский государственный университет имени А. Н. Косыгина ((Технологии. Дизайн. Искусство)»

12.09.2022

Ирина Владимировна Бугаева

Подпись руки Бугаева И.В.

Доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры общей и славянской филологии Института славянской культуры ФГБОУ ВО «РГУ имени А. Н. Косыгина»
О.В. Сироткина

Контактные данные: тел.: +7-+7 916 977 35 46; e-mail: bugaeva-iv@rguk.ru

Сведения об организации:

Адрес организации: 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

Тел. организации: +7 (495)811-01-01 доб.1277.

Официальный сайт организации: <https://kosygin-rgu.ru>

e-mail организации: [iskdekanat@rguk.ru](mailto:iskdekanat@rguk.ru)